
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1962 DEL 27/07/2021 

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio 

OGGETTO:  POR  PUGLIA  FESR/FSE  2014-2020-AZIONE  12.1  -  CODICE  MIR 
A1201.137 - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLA DETERMINA 
DI  AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  DEI 
SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  D.L., 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  PER  I  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA TONIOLO - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 1 CO.2,  LETT.  A),  D.L.  N.76/2020 CONV. IN 
LGGE  N.120/2020  E  S.M.I.   CUP:B87H19002630006  - 
CIG:8781398EDC.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che, con determinazione dirigenziale n.1679 del 01/07/2021 è stata approvata  ai sensi dell'art.33 del D.lgs. 
50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione  per  l'affidamento  dell’incarico  professionale di  progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, certificato di 
regolare esecuzione, con riferimento all’intervento denominato “Riqualificazione Piazza Toniolo”, in favore dell’operatore 
economico  arch.  Brudaglio  Francesco  con sede  legale  in  Andria  in  Via  Milano,  n.5,  P.IVA  04811230723,  in 
raggruppamento da costituire con gli operatori economici ing. Losito Pasquale e l’arch. Marianella Stillavato P.IVA 
06801970481, che ha offerto un ribasso del 25,50% sull’importo a base di offerta di € 45.194,19, oltre IVA e 
contributo Cassa Previdenziale (INARCASSA) per complessivi netti di € 33.669,67, mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art.36, c.2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. così come modificato all’art.1 co.2 lett. a) del D.L. 16  
luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni dalla Legge n.120 dell’11/09/2020 vigente.

Considerato che nella richiamata determinazione dirigenziale n.1679 del 01/07/2021 è stato precisato che 
l’affidamento sarebbe divenuta efficace a norma dell'art.32, co.7 del D.Lgs. n.50/2016, all'esito del completamento delle 
verifiche in corso in relazione ai requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti  
pubblici ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n.50/2016.

Vista la sottoelencata documentazione acquisita, a comprova dei requisiti fiscali e contributive, giudiziali e quelle 
relative alla Comunicazione Antimafia: 

1. documento denominato  “Certificato del Casellario Giudiziale”, rilasciato dal  Ministero della Giustizia, riferito a 
Brudaglio Francesco, numero certificato: 11274/2021/R del 06/07/2021, con la quale ATTESTA che nella Banca dati 
del Casellario Giudiziale risulta “NULLA” (Prot.n.60379/2021);

2. documento denominato  “Certificato del Casellario Giudiziale”, rilasciato dal  Ministero della Giustizia, riferito a 
Losito Pasquale, numero certificato: 11275/2021/R del 06/07/2021, con la quale ATTESTA che nella Banca dati del 
Casellario Giudiziale risulta “NULLA”(Prot.n.60379/2021);

3. documento denominato  “Certificato del Casellario Giudiziale”, rilasciato dal  Ministero della Giustizia, riferito a 
Stillavato Marianella, numero certificato: 12019/2021/R del 23/07/2021, con la quale ATTESTA che nella Banca dati 
del Casellario Giudiziale risulta “NULLA” (Prot. n.65861/2021);

4. documento denominato “Certificato dei Carichi Pendenti”, rilasciato dalla Procura della Repubblica di Trani in data 
06/07/2021  riferito  a  Brudaglio  Francesco con  la  quale  certifica  che  “NON  RISULTANO  CARICHI  PENDENTI” 
(Prot.n.60379/2021);

5. documento denominato “Certificato dei Carichi Pendenti”, rilasciato dalla Procura della Repubblica di Trani in data 
06/07/2021  riferito  a  Losito  Pasquale con  la  quale  certifica  che  “NON  RISULTANO  CARICHI  PENDENTI” 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1962 del  27/07/2021



(Prot.n.60379/2021);
6. documento denominato “Certificato dei Carichi Pendenti”, rilasciato dalla Procura della Repubblica di Trani in data 

23/07/2021  riferito  a  Stillavato  Marianella con  la  quale  certifica  che  “NON  RISULTANO  CARICHI  PENDENTI” 
(Prot.n.65861/2021);

7. documento denominato  “Comunicazione antimafia liberatoria”  rilasciato dal  Ministero dell’Interno, protocollo n. 
PR_BTUTG_Ingresso_0023300_20210609, con la quale comunica che a carico di Brudaglio Francesco e dei relativi 
soggetti “NON SUSSISTONO LE CAUSE DI DECADENZA, DI SOSPENSIONE O DI DIVIETO DI CUI ALL’ART.67 DEL D.LGS. 
159/2011”;

8. documento denominato  “Comunicazione antimafia liberatoria” rilasciato dal  Ministero dell’Interno, protocollo n. 
PR_BTUTG_Ingresso_0023297_20210609, con la quale comunica che a carico di Losito Pasquale dei relativi soggetti 
“NON SUSSISTONO  LE  CAUSE  DI  DECADENZA,  DI  SOSPENSIONE  O  DI  DIVIETO  DI  CUI  ALL’ART.67  DEL D.LGS. 
159/2011”;

9. documento denominato  “Comunicazione antimafia liberatoria” rilasciato dal  Ministero dell’Interno protocollo n. 
PR_BTUTG_Ingresso_0024443_20210616, con la quale comunica che a carico di Stillavato Marianella e dei relativi 
soggetti “NON SUSSISTONO LE CAUSE DI DECADENZA, DI SOSPENSIONE O DI DIVIETO DI CUI ALL’ART.67 DEL D.LGS. 
159/2011”;

10. documento  denominato  “Regolarità  contributiva  on  line”  rilasciato  da  INARCASSA riferito  all’arch. Brudaglio 
Francesco, protocollo n.:1038007.16-06-2021, con la quale risulta IN REGOLA con gli adempimenti contributivi (Prot. 
n.54604/2021);

11. documento denominato “Regolarità contributiva on line” rilasciato da INARCASSA riferito  all’ing. Losito Pasquale, 
protocollo  n.:  1037992.16-06-2021,  con  la  quale  risulta  IN  REGOLA con  gli  adempimenti  contributivi  (Prot. 
n.54600/2021);

12. documento  denominato  “Regolarità  contributiva  on  line”  rilasciato  da  INARCASSA riferito  all’arch. Stillavato 
Marianella, protocollo n.:  01038030.16-06-2021, con la quale risulta  IN REGOLA con gli adempimenti contributivi 
(Prot. n.54602/2021);

13. documento denominato “Esito verifica regolarità fiscale” rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di 
Barletta-Andria-Trani, riferito a  Brudaglio Francesco, con la quale  NON RISULTANO VIOLAZIONI DEFINITIVAMENTE 
ACCERTATE (Prot. n.55024 del 21/06/2021);

14. documento denominato “Esito verifica regolarità fiscale” rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di 
Barletta-Andria-Trani,  riferito  a  Losito  Pasquale,  con  la  quale  NON  RISULTANO  VIOLAZIONI  DEFINITIVAMENTE 
ACCERTATE (Prot. n.55026 del 21/06/2021);

15. documento denominato “Esito verifica regolarità fiscale” rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di 
Barletta-Andria-Trani, riferito a  Stillavato Marianella, con la quale  NON RISULTANO VIOLAZIONI DEFINITIVAMENTE 
ACCERTATE (Prot. n.55101 del 21/06/2021);

Riscontrato il possesso dei requisiti di carattere generale e capacità tecnica richiesti dalla  lettera invito prot. 
n.51051 del 07/06/2021, inviata ai sensi di legge all’operatore economico arch. Brudaglio Francesco con sede in Andria 
(BT)  in  Via  Milano,  n.5  C.F.:BRDFNC64H22A285Q  -  P.IVA:  04811230723 –  per  la  presentazione  dell’offerta  sulla 
piattaforma MePA di Consip S.p.A. numero  trattativa 1728594 del 07/06/2021.

Rilevato, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai documenti sopra elencati, che le dichiarazioni 
rese dall’affidatario appaiono confermate e ritenuto che l’affidamento disposto con determinazione dirigenziale n.1679 del 
01/07/2021, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. debba considerarsi efficace.

Dato  atto  che,  la  stipula  del  contratto  avrà  luogo  entro  30  giorni  dall’intervenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione nel rispetto dei termini stabiliti dall’art. 32 comma 8, del D.Lgs. n.50/2016, salvo differimento  
espressamente concordato con l’affidatario.

Ritenuto,  altresì,  di  stabilire  che  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell’art.32,  comma 14  del  D.Lgs. 
n.50/2016.

Stabilito,  pertanto,  di  dichiarare  l’avvenuta  efficacia  dell’affidamento  di  che  trattasi,  relativamente  ai 
servizi  di  progettazione  esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione dell’intervento denominato “Riqualificazione Piazza Toniolo”

VISTI:
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. n.50/2016;
il D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 (cd Decreto Semplificazioni)

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di interessi 
sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.  241/90  così  come  introdotta  dalla  L.  190/2012  (legge  
anticorruzione).

Pagina 2 di 5  - Det. N.  1962 del  27/07/2021



Richiamate le  delibere  di  Consiglio  Comunale  nn.  37  e  38  entrambe  del  29  Agosto  2018,  relative  alla  
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di Riequilibrio  
Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione  
per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso  atto che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale, n. 46 del 10 agosto 2020 si è proceduto all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2019;

Preso atto della deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 
138 del 18/09/2020 relativa all'approvazione del Piano delle Performance 2020/2022: P.D.O. su base triennale;

Considerato che in data 13 ottobre 2020 è stata proclamata Sindaco del Comune di Andria l’Avv. Giovanna 
Bruno e che, pertanto, alla medesima data sono cessati i poteri commissariali in parte qua;

Preso atto  del Decreto Sindacale n. 942 del 31/10/2020 con cui è stata nominata la Giunta Comunale del 
Comune di Andria;

Letta la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 03/12/2020 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione – PEG - 2020-2022;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con delibera di 
C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei capitoli 
di competenza, come da Atto Monocratico n. 977 del 01/07/2021;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2021/2023, ai sensi e 
per gli  effetti  del  principio contabile applicato concernente la programmazione di  Bilancio (allegato 4/1 al  D.lgs 
118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 concernente l’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto Dirigente, 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs 267/2000; 

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio corrente;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, riportati e ritrascritti

1. DI DICHIARARE,  ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’efficacia della determinazione 
dirigenziale n.1679 del 01/07/2021, stante le premesse, relativa all’affidamento dell’incarico professionale dei 
servizi di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione,  misura  e contabilità,  certificato di  regolare  esecuzione, per i  lavori  di  “Riqualificazione Piazza 
Toniolo”, in favore dell’operatore economico arch. Brudaglio Francesco con sede legale in Andria in Via Milano, 
n.5, P.IVA 04811230723,  in raggruppamento da costituire con gli  operatori  economici  ing.  Losito Pasquale P.IVA 
LSTPQL71L16A285C e l’arch. Marianella Stillavato P.IVA 06801970481, che  ha  offerto  un  ribasso  del  25,50% 
sull’importo  a  base  di  offerta  di  €  45.194,19,  oltre  IVA e  contributo  Cassa  Previdenziale  (INARCASSA)  per 
complessivi netti di € 33.669,67;

2. DI  DARE ATTO  che  la  spesa  complessiva  di  €  42.720,08  IVA 22% (€  7.703,62)  e  contributi  previdenziali 
INARCASSA 4% (€ 1.346,79) inclusi, è già subimpegnata in favore del professionista affidatario arch. Brudaglio 
Francesco di Andria (BT) al  Capitolo di spesa 948103 del Bilancio Comunale 2021/2023 – Esercizio Finanziario 
2021, impegno n.970/1 - p.i.c.: 2.02.01.09.999;

3. DI DARE ATTO, inoltre che, in ottemperanza all’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, l’affidatario ha fornito in sede di trattativa, mediante il portale telematico MePA. di Consip S.p.A., i 
dati relativi al conto corrente bancario dedicato, identificato con codice IBAN: IT17D0103041340000001065612;

4. DI STABILIRE che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sui  mandati di 
pagamento dovranno essere riportati i seguenti codici: CIG: 8781398EDC – CUP: B87H19002630006;

5. DI DISPORRE la stipulazione del contratto secondo le formalità semplificate di cui all’art.32, comma 14, del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. mediante inoltro via PEC della seguente determinazione di affidamento dell’incarico di che trattasi 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1962 del  27/07/2021



al professionista affidatario che a sua volta dovrà ritrasmettere, a mezzo PEC, per accettazione la determina firmando 
digitalmente;

6. DI DARE ATTO che le funzioni di R.U.P. sono espletate dall’Ing Paolo Bavaro nominato con Determinazione Dirigenziale n. 744 
del 06/04/2021;

7. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Capogruppo  del  R.T.P.  incaricato  dei  servizi  di 
progettazione e direzione lavori sopraindicati arch. Brudaglio Francesco con sede legale in Andria in Via Milano, 
n.5;

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per l'effetto dalla norma recata dall'art. 
147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

9. DI DARE ATTO che, si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del comma 1), lettera  
b), art. 23 del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 e dalle norme di trasparenza prevista dallo stesso D.Lgs;

DI  DISPORRE  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line,  ai  fini  della  generale 
conoscenza.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1962 del  27/07/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1962 DEL 27/07/2021 

OGGETTO: POR PUGLIA FESR/FSE 2014-2020-AZIONE 12.1 - CODICE MIR A1201.137 
- DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLA DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 
PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA TONIOLO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 1 CO.2, LETT. A), D.L. N.76/2020 CONV. IN LGGE N.120/2020 E 
S.M.I.  CUP:B87H19002630006 - CIG:8781398EDC. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

casieri pasquale antonio / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1962 del  27/07/2021


